CÆSARIS BARONII

ANNALES ECCLESIASTICI

TOMUS TRIGESIMUS QUINTUS

Cet ouvrage, par les corrections et les additions considérables qui y ont été opérées, est devenu la propriété de l'Œuvre de Saint-Paul, qui se réserve tous ses droits. Toute contrefaçon ou imitation, quelle que soit la forme sous laquelle elle se présente, sera poursuivie rigoureusement, conformément aux lois.

Hoc in opere tam multa sunt aut correcta aut addita, ut id suum Consociatio Sancti Pauli reddiderit et, quidquid sui juris sit, sibi vindicet. Itaque, si quis idem aut furto ediderit aut quoquo modo erit imitatus, in criminis erit et de injuria postulabitur.

*Hec
B.*
CÆSARIS S. R. E. CARD. BARONII

OD. RAYNALDI ET JAC. LADERCHII

CONGREGATIONIS ORATORII PRESBYTERORUM

ANNALES ECCLESIASTICI

DENUO ET ACCURATE EXCUSI

TOMUS TRIGESIMUS QUINTUS

1566-1567

*2. 2. 2.
2. 2. 2.*

EX TYPIS CONSOCIATIONIS SANCTI PAULI

BARRI - DUCIS

36. VIA DICTA DE LA BANQUE, 36 || 51. VIA DICTA DE LILLE, 51 || 10, VIA DICTA GRAND'RUE, 10

PARISIIS

Friburgi helv.

PRIVILEGIUM CÆSAREUM

*Carolus Sextius, divina farente clementia,
electus Romanorum imperator semper Au-
gustus, ac Germaniae, Hispaniurum, Hun-
garie, Bohemie, Dalmacie, Croaticae, Slav-
onie, etc. rex, archi-dux Austriae, dux
Burgundie, Styrie, Carnathiæ, Carniolie,
et Wirtimbergie, comes Tyrolis, etc. Agnos-
cimus et notum facimus tenore presentium,
quod, cum nobis noster sacrique Romani
imperii fidelis dilectus JOANNES GULIELMUS
HUISCH, bibliopola Coloniensis, humillime ex-
poni curarit, quem in modum Annalium
Ecclesiasticorum tomum vigesimum secun-
dum et secuturos a Jacobo Laderchio Faren-
tino continuandos in folio pœlo committere
resolverit; vereatur autem ne æmolorum
invidia, hanc editionem imitantium, gravis
in hoc opere impendii et laboris sui fructu
frustretur: ideoque nobis demisse suppli-
carit, quatenus ejus indemnati privilegio
nostro Cæsareo succurrere clementissime di-
gnaremur; nos submissæ pariter ac æque
ejus petitioni annuendum censuerimus. Ac
proinde auctoritate nostra Cæsarea omnibus
et singulis bibliopolis, bibliopegis, typogra-
phis et aliis quibuscumque rem librariam
seu negotiationem exercentibus firmiter in-
hibemus, vetamus et interdicimus, ne quis
supra nominalum Annalium Ecclesiasticorum
tomum vigesimum secundum et secu-
turos a Jacobo Laderchio Farentino conti-
nuandos in folio sub hoc aliove titulo per
decem annorum spatium, ab hodierno die
computandum, intra sacri Romani imperii, et
regnorum ditionumque nostrarum hæreditariarum
fines recudere, vel aliis recudendos
dare, aliorumque impressos apportare citra
præfati impetrantis, ejusdemque hæredum
ac successorum voluntatem et assensum in
scriptis obtentum ausit vel præsumat. Si
quis vero secus faciendo privilegium hoc no-
strum seu interdictum violare contemnere-
que præsumpsert, eum non solum ejusmodi
Exemplaribus ubicumque locorum repertis,*

*seu apportatis (quæ dictis Joannes Guliel-
mus Huisch sive propria auctoritate, sive ma-
gistratu illius loci auxilio sibi rendicare
poterit) de facto privandum, sed et de-
cem marcarum auri puri poena aerario,
seu fisco nostro Cæsareo et parti besar ex
æquo pendenda, omni spe venie sublata,
multandum decernimus, dummodo tenor
hujus nostri privilegi in fronte libri impres-
sus reperiatur, et solita de quoris tomo quin-
que exemplaria consilio nostro imperiali
aulico exhibeantur. Mandamus itaque om-
nibus et singulis nostris et sacri Romani im-
perii, regnorumque et dominiorum nostro-
rum hæreditariorum subdilis et fidelibus
dilectis tam Ecclesiasticis quam sacerataribus,
cujuscumque status, gradus, dignitatis aut
ordinis fuerint, præsentim vero iis, qui ma-
gistratu existentes, vel suo, vel superiorum
suorum loco, jus justitiæque administrant,
ne quenquam privilegium hoc nostrum Cæ-
sareum violare, spernere aut transgredi pa-
tiantur. Sed si quos contumaces compererint,
constituta a nobis multa eos puniri, et qui-
buscumque modis idoneis coerceri current,
quatenus et ipsi gravissimam nostram indi-
gnationem prædictamque pœnam evitare
volverint. Hurum testimonio litterarum ma-
nu nostra subscriptarum, et sigilli nostri
Cæsarei appressione munitarum, quæ da-
bantur in civitate nostra Vienna die vige-
sima septima Octobris, anno millesimo sep-
tingentesimo trigesimo, regnorum nostrorum
Romani vigesimo, Hispаниcorum vigesimo
octavo, Hungarici et Bohemici vero pariter
vigesimo.*

Carolus m. p.

(L.S.)

*Ut. Frid. Carol. Ep. et Princeps Bamb. et Herb.
Franc. Orient. Dux m. p.*

*Ad Mandatum Sac. Cæsar. Majestatis proprium.
J. S. Hayeck de Waldstatem m. p.*

SANCTISSIMO
AC BEATISSIMO PATRI
DOMINO NOSTRO
BENEDICTO XIII
PONTIFICI MAXIMO

JACOBUS DE LADERCHIO

Congregationis Oratorii Presbyter perpetuam felicitatem.

Quidquid Romanis Pontificibus, a Deo Opt. Max. collatum, toto orbe diffusa, Catholica profitetur Ecclesia, quodque mellitluus doctor S. Bernardus¹, Eugenium alloquens, complexus esse visus est, cum scripsit, eum esse : « Pontificem Summum, Sacerdotem Magnum, episcoporum principem, Apostolorum hæredem, primatu Abelem, gubernatu Noemum, patriarchatu Abraham, ordine Melchisedech, dignitate Aaron, auctoritate Moysen, judicatu Samuelem, potestate Petrum, unctione Christum » ; quiqe proinde inter alios cœli janitores gregumque pastores, tanto gloriosius, quanto et differentius utrumque nomen præ cœteris hæreditavit; quia cum assignatos sibi greges haberent, singuli singulos, ipsi plane universi crediti essent, velut unus uni : neque ovium modo, sed et pastorum, unus omnium pastor existeret. Id, inquam, omne in Sanctissimo Pio Quinto luculenter adeo patefactum est, ut qualis et quanta sit ea divina propemodum dignitas, vel in hoc uno Summo Pontifice oculis quodammodo subjecta conspiatur.

Conspicitionem istam, veluti Visionem magnam, orbi Catholico aperire dixerim vige-
simum secundum hunc Ecclesiasticorum Annalium tomum. Exhibit enim eundem Pium,
in supremo Apostolatus culmine collocatum, et se episcoporum Episcopum gessisse pasto-
rumque Pastorem; et infracta cohibusse virtute fures ac latrones hæreticos, oves mactare
et occidere tentantes; infidelium quoque luporum feritati sese strenue opposuisse. Sane,
qualescumque denique sint nostræ hæ lucubrations, perspicuum nihilominus ex illis fiet,

¹ De Considerat. Lib. 2.

quam vere justeque, in Romano Breviario¹, nos Ecclesia doceat, fuisse in eo : « Religio-nis propagandæ perpetuum studium, in Ecclesiastica disciplina restituenda indefessum laborem, in extirpandis erroribus assiduam vigilantiam, in sublevandis egentium neces-sitatibus indeficientem beneficentiam, in Sedis Apostolicæ juribus vindicandis robur invictum ».

Quæ cum ita sint, cuinam id operis meliore jure nuncupandum erat, in quo præclaris-sima tanti Pontificis gesta proferuntur, nisi uni Sanctitati Vestrae, in sublimi præexcelso-que eodem dignitatis fastigio collocatae? Sed alia sunt præterea, quæ prorsus tibi uni debitum Annalium hunc tomum, peculiari quadam ratione manifestant, suntque tibi ac Pio communia; illudque, inter cætera præcipuum, quod eadem Mater, quæ Sanctitatem Vestram peperit, præclarissima nempe Prædicatorum Religio, ipsamet etiam Pium toti Catholicæ Ecclesiæ felicissime enixa est.

His, si, juxta Ambrosium², addatur, quod auctoris, qui minime displicet, opus proban-dum sit; quis unquam existimabit, a Sanctitate Vestra probandum opus non esse; imo non gratanter perbenigneque suscipiendum, quod sanctum Philippum Nerium, cui sin-gulari adeo clientela te obstrictum ostendis, auctorem habet? Enimvero, si, cum in terris idem ipse Philippus viveret, Ecclesiæ labantis exæstuans zelo (ut cardinalis Baronius³ testatur) instabat jugiter eidem operi, urgebat præsentia, verborumque stimulus admo-vebat, durus adeo semper ac diurnus exactor, ut piaculum putaret, si vel minimum Baronius deflecteret, nedum ab instituto cessaret; quanto magis, in cœlestem nunc trans-latus civitatem Dei, et ab hac digressus, in illa feliciter degens, quæ est primogenitorum descriptorum in Cœlis, majori charitate fervens, acerbioribusque quam unquam fuerint, militantis Ecclesiæ ærumnis compatiens, quod, id curandis, idem ipse optimum compa-ravit, medicamentum, comiter a te susceptum fotumque gaudebit? Hoc ille e Cœlo a San-ctitate Vestra exposcere videtur: id in terris a clementissima Benignitate Vestra humil-limus ejusdem cliens, et expectat, et sperat, sacrosque pedes devotissime exosculatus, magna enimvero sibi fiducia pollicetur. Dabam Romæ, ex Ædibus Vallicellanis, quart. non. Februarii 1728.

¹ Ex Brev. Roman. sub die v Maii.

² De Virgin. Lib. 2 post med.

³ In Praef. ad Tom. viii Annal.

PRÆFATIO

Placuit tandem aliquando Deo Opt. Max. ut Annalium Ecclesiasticorum opus, a S. Philippo Neri divinitus institutum, et a Cæsare cardinali Baronio primum executioni mandatum, deinde ab Odorico Raynaldo feliciter prosecutum, per sexaginta et amplius annos interruptum, a me, licet tantis scriptoribus longe viribus impari, reassumeretur. Fuere nonnulli, qui, ubi provinciam hanc mihi demandatam fuisse acceperunt, non a Pio Quinto, sed altius iniri scriptiōnem oportere, velut ex tripode pronuntiarunt: a sarcia, nimurum, ea Annalium parte, quam præfatus Odoricus Raynaldus absolvere minime potuit, morte præventus. Et mihi quidem, fateor, longe satius fuisset, operi ferme completo digitum admoveare, quam novum e fundamentis excitare. Is vero, cui primum placuit id mihi, diu collectauti, tantum onus imponere, prudentissime censuit, neque congruum, neque æquum esse, nullo modo necessarium, in alienam veluti messem manum immitti meam. Diu quippe ante, nempe sub anno MDCCLXXVII, opus illud typis traditum fuerat; et certe, auctoris in primis honore integro, etsi omnibus illud numeris, morte tantum inhibente, atque adeo citra culpam omnem absolvere non valuebit. Qui autem publica ipsum luce dignum nihilominus putaverant, imo curandæ illius editioni sedulo incubuerant, quorum nonnemo fuerat in eminentissima constitutus dignitate, adhuc in vivis agebat eo tempore: quanam ergo ratione, citra temeritatis notam, additionibus vel demptionibus illud corrigere, ferulamque propemodum in ipsum exercere valuisse, quod, et quem innuebam, cardinalis, et alii bene multi probaverant? Sed et illi demum, qui post editum præfatum Opus, voce, scripto, imo censura quoque eidem apposita, ultro lectori pandere innumera propemodum ejus errata connixi sunt, fateri nihilominus sunt compulsi, opus idem, qualecumque esset, e publica utilitate haud parum esse posse. En ipsa illorum verba: «Et sane consilium fuerat, perpetuis illud tenebrarum damnare carceribus, ni propter rerum in eo contentarum ubertatem, ea

sententia prævaluisse, ut qualecumque tamen, ad explenda studiosorum desideria, in publicum denique castigatum prodire». Et aliquot interjectis: «Ignosce igitur, et boni consule, benignissime lector, et si crebro, in vulgares aliquas minusque proprias dicendi formulas incidas: utere facilitate tua: cum præsertim idem auctor, plures Epistolas et Instructiones, Italico sermone conscriptas, a Romanis Archivis, totidem fere verbis in Latinum convertere, neonon Acta Consistorialia, simplici stylo memoriae demandata, in medium fidelissime producere contentus fuerit».

Unum nempe, quod eo in Operे rite culpandum coarguendumque curatores et correctores putarunt, fuisse cognoscitur, quod parum Latine, vel etiam barbara dictione elaboratum fuisse; ob idque perpetuis illud tenebrarum careeribus damnandum nonnulli existimarunt. At prævaluuit cæterorum sententia, magis rem (et jure quidem quam modum spectantium, et istis gramaticorum nugis longe præponendam, judicantium, rerum ubertatem, maxime vero fidelitatem, in documentis ex Romanis Archivis in medium prolatis; quippe quibus, et sincero studiosorum desiderio, et publico Ecclesiæ bono consultum iri, prudentissime censuere. Quæ cum ita se habeant, qua, quæso, necessitate ductus ei me operis recoquendo dedissem, quod, et utile, et uberrimum, et fidelissime exaratum, ab iis ipsis, qui magis illud improbasse visi fuerant, intellexeram?

Quod vero spectat opus hoc meum, erit qui forte longe illud aberrare ab instituto censeat Baroniano; quod, cum ille duodecim fere sæcula, duodecim duntaxat tomis complexus fuerit, tomus hic meus unum et alterum duntaxat annum complectatur. Verumtamen, si rationem temporum, quorum res utrique nostrum scribendæ fuerunt, benigne lector, habere dignaberis, agnoscere profecto, nec plures, ex duodecim sæculis, quam duodecim tomos conflare Baronium potuisse: nec me uno tomo, nisi biennium comprehendere. Pauca admotum, et immenso propemodum labore e late-

bris eruta, priorum sæculorum gesta, ab eo fuerunt scripto tradita, adeoque pauca, ut non raro, tota unius anni narratio, nil aliud extiterit, quam annum consignasse. At vero in recentiorum temporum rebus, ab innumeris fere scriptoribus diligentissime adnotatis, vix quidquam seu parvum seu magnum accidit, quod eos fugerit, monumentisque mandare prætermiserint; unde fit, ut ex his, quæ, sub uno anno consignavere, facile quis, non unum modo, sed quandocumque vellet, plures condere tomos posset; quin et plures Baronius haud dubio condidisset, si tanta perinde se illi obtulisset scribendi materies, nec materies operi defuisset; sed et ego rei compendium facillime fecissem, credo, si in tanta scriptorum monumentorumque, scitu maxime dignorum, ubertate, pleraque ad institutum facientia prætermittere ac silentio premere maluissem.

Et hinc profecto effectum est, ut qui Annalium Ecclesiasticorum Historiam, proxime post Baronium prosecutus fuit Raynaldus, tria dumtaxat sæcula, ne novem quidem integris tomis complecti valuerit, licet sæcuta ipsa scriptorum monumentorumque inopia haud parum laboraverint. Quod æque aliis evenisse, qui Historiis conserbendis sese dedere, ut in Ciaconii opere compertum est. Centum siquidem et septuaginta septem Romanorum Pontificum vitam et gesta, primus operis ejusdem exhibet tomus. Secundus vero triginta et octo. Tertius tredecim. Et quartus demum duodecim tantum Pontificum res commemorat; ut, collatis cum priori tomo posterioribus, illud usurpari videatur: *Fons parcus crevit in fluvium.*¹ Id porro, non in Ciaconii tantum opere, Historiam nostræ affinem referente, sed et in Ecclesiasticis Historiis aliis usuvenit. Nam Bullianiani, licet nova et vetera, statim ab initio scriptorionis, producere proposuerint; prioresque menses, uno tantum et altero tomo complexi sint; deinde tamen, non nisi paucos eujusbet mensis dies singulis tomis comprehenderentur. Quod etiam in Bullario Romano, aliisque operibus cerni potest. Quæ quidem dicta velim, ut inconsultam quorumdam objectionem obtundam, qua vitio mihi vertere contentur, prolixiori stylo ac Baronius, hanc me historiam concinnnavisse.

Plura nihilominus hoc opere complecti, quæ purgatissimo cuique oculo displicere possint, ultro fateor, cum ea ne mihi quidem arrideant. Prolixæ enim singulorum Diplomatum, Monumentorum, Epistolarum, et his similium exhibitiones, eorumque non sensum modo, sed ipsissima verba, prout jacent, quam frequentissime operi eidem inserta, ut scribenti mihi negotium plerumque facesserunt, sic tibi, be-

nigne lector, haud parum molestiæ ac tædii allatura esse, satis novi; statimque forte menli occurret, Bullarium potius quam Historiam hos Annales inscriptum iri. Verum nonnisi Baronii vestigiis, si rem rite perpendere volueris, me instituisse deprehendes. Nil antiquius siquidem ille habuit, quam ut Decreta Pontificumque Statuta omnia operi suo insereret, eorumque ne unum quidem prætermitteret, quod ad Ecclesiæ Historiam maxime pertinere intellexisset; nee ea modo referre, quæ illi gesserint, verum etiam quid, pro ejusdem Ecclesiæ bono, docuerint ac decreverint. Et ipse quidem ea paucis retulit, quæ paucis dicta reperit; pluribus certe, uti nos, dicturus, si pluribus adnotata reperisset. Nec ideo pleraque omittenda existimavit, quod in Gratiani Decretis alibique jam edita essent. Noverat enim aliud esse sacrarum legum volumen, aliud vero earumdem legum historicam narrationem; quippe quæ legibus iisdem propositis, earumdem ferendarum causas, vim quoque, tempus, circumstantias, legislatorum denique mentem animumque mire detegit.

Ad ea nihilominus in medium producenda, historice sibi viam stravisce, iisdem fere verbis, quibus tandem concepta referuntur, in documentis, per extensum allatis; pari modo animum torquet meum. Verumtamen religio mihi fuit, in utroque quidpiam immutare: neque enim, quæ pollicebar, fidelissime prænarrare viderer, si verbis uti aliis maluissem, quam quæ consignata erant in documentis: verba quippe nihil æquivoca aut luxata, sed prorsus æquipollentia, labore improbo frustra quærerentur. Ad hæc doctorum votis eruditorumque consiliis acquiesendum mihi fuit, qui nempe magis e re futurum publica censuere, si Diplomata, Bullas et alia, uti sunt, præ oculis ponebantur, quo illis, prout opus cuique foret, uti posset. Illud mihi semper iteratis vicibus ingentes ac inculcantes: Historiam hanc non inanum poetarum ac grammaticorum, vel (ut scribebat Hieronymus²) seurrarum ac parasitorum voluptati ac oblectationi, sed communi utilitati elaborandam. Si quem vero Diplomata et alia prolixiori stylo explicata legere piguerit, eadem præterire posse, et ad ulteriora procedere. Quo plane fiet, ut productam longius quam ipse cuperet, narrationem, protinus contractiorem habere queat, juxta Poetæ¹ illud:

*Si nimius ridear, seraque coronide longus
Esse liber, legito pauca, libellus ero.*

Illud etiam, quod, easdem sæpe dicendi formulas adhibere: vel non raro, pro tanta rerum materiarumque diversitate stylum immu-

¹ Esther cap. 40. v. 6.

² Epist. Lib. viii. Epist. 51. ad Domitionem. — ² Val. Martial. Lib. x. l.

tare, et modo hac, modo illa dicendi ratione uti, coactus propemodum fuerim, equidem ægre admodum ipse tuli. Verum, nec mibi, nec forte ulli, cum eamdem sæpius rem explicare necesse est, præfinitos dicendi modos egredi fas erit. Vicissim vero, a magno illo Cassiodoro¹ memini me didicisse, tria dicendi genera, non incassum, a prudenti antiquitate definita: quod, li-
cet ab uno debeat pectore eloquium fluere, di-
versis tamen oporteat alveis emanare: quando
nemo eloquentis obtinet nomen, nisi qui trina
ista virtute succinctus, ea uti, causis emergen-
tibus, utiliter est paratus. Et revera in Eccle-
siasticæ historiæ scriptione, innumeræ prope-
modum mutandi stylum passim emergere cau-
sas, non diffitebitur quisquis non ignoraverit,
modo priorum studia prosequenda esse, nunc
impiorum scelera insectanda: jam Ecclesiastica
propriis suis formulæ recensenda: profana
quoque suis, et sic de singulis, quæ vel indicare
longum esset, quæque sponte suo intelligere
valet quisquis Historiam hanc, modo alta et
sublimia, modo communia, e medio petita, ac
longe lateque toto orbe peracta, complecti de-
bere cogitabit.

Etsi vero tam varia istiusmodi rerum ge-
nera complectatur Opus, nemo tamen in eo
putet profana simul et sacra, Ecclesiastica et
sæcularia misceri et coacervari. Quantum enim
fas fuit, a sæcularibus profanisque rebus ab-
stinui, neque ea attigi, nisi, ne Historiæ integri-
tati deessem, vel ubi merito desiderari id posse
animadvertis. Verum, quo versor tempore, quid,
quæso, per totum orbem, memoratu dignum
accedit, quod non ad religionem et Ecclesiam
aliqua ratione pertineret? In Gallia, in Germa-
nia, in Anglia, in Scotia, in Pannonia, in Polo-
nia, in Belgio, et si quæ aliis in regionibus
et regnis memoranda acciderunt (seditiones
nempe, tumultus, bella, et opinione prælio-
rum, comitia peractaque negotia) vel a religione
initium sumpsere, vel non sine religionis, aut
specie, aut etiam re agitata sunt. Adeo siquidem
infelicissimo hoc aeo, humana divinis, et sacra
profanis commixta fuere; ut nec bellum geri,
nec comitia haberi, nec negotia tractari, nec
legationes decerni potuisse viderentur, nisi una
simul in certamen quoque religio ipsa vocare-
tur: eademque una religio scopus quodam-
modo visa est bellorum omnium, seditionum
ac tumultuum extitisse.

Cum itaque tam magna, tam multa fuerint,
quæ religionis causa in unaquaque regione
acciderunt, sapientium ideo sententiam se-
cucus, non quidem (uti jam cardinalis Baro-
nius) singularum regionum gesta, per partes
enarrare, sed simul ea lectori exhibere, satius
duxi; ne videlicet olim dicta sæpius iterare

compellerer, cum et ejusdem anni, et ejusdem
regionis res gestæ narrandæ forent. Et quidem
facile fuit disertissimo Baronio, eo res ordine
referre, ut non anno tantum, sed etiam ejusdem
mensibus, vel etiam diebus, in quibus accide-
rant, responderent, quod, ut toties diximus,
per pauca admodum ipsæ essent, vel paucis
verbis comprehensa, quæ ab antiquis pauca-
que auctoribus tradita, operi suo inserenda
erant. Hic autem contra, et multa, et a multis
scripta, et ea sedulitate et diligentia adnotata,
ut singularum rerum originem, progressum,
ac tandem exitum perspicue doceant: quo fit,
ut persæpe, non hunc, vel alterum tantum, non
dicam diem, vel mensem, sed integrum an-
num occupaverint negotia singula, vel in una
regione gesta. Si igitur temporum exactissi-
mam illam cardinalis Baronii rationem habere
studuisse, necessitas procul dubio incubuis-
set, millies ejusdem rei narrationem iterandi:
dumque nova adderem, iterum ante narrata
repetendi, vel saltem commemorandi, ne non
intelligi satis possent, quæ deinceps narranda
essent. Hoc autem, sicut tibi lectori minus fore
jucundum, sic tuo studio magis accommodum
censui, si tibi præ oculis simul omnia propo-
nerem, idque mihi quoque magis consultum
existimavi; ne videlicet methodum aliam se-
ctatus, non tam *Annales conscripsisse*, quam
Mensuarium vel Diarium videri possem.

Jam vero, cum doctissimus cardinalis Ba-
ronius, Annalium Ecclesiasticorum scriptioni-
se daturus, duo sibi proposuerit: commenti-
tiam nempe mendacemque Centuriatorum Mag-
deburgensium Historiam evertere; eademque
ipsa scriptione, productis in medium pro re
nata documentis, Catholica dogmata confir-
mare, quibus priorum sæculorum testimonia
falso ac temere Novatores illi subtrahebant:
equidem quod spectat posteriorem hunc finem,
tanti scriptoris vestigiis inhærente supervacane-
num jure existimavi. Quamvis enim temporis
hujus historia, innumeræ propemodum conti-
net hæreticorum blasphemias; ipsi tamen hi-
storiæ minime innixa deprehenduntur: nam
quæ hoc tempore, sive gesta, sive scripta fuere,
non iis fulciuntur testimoniosis, (paucis admo-
dum exceptis, quæ convellere pro viribus stu-
dii) quibus ex professo retundendis ineunibere
debuerim. Primum tamen illud, quod egregie
Baronius præstitit, scriptorum, inquam, præci-
pue hæreticorum hujus temporis, deliramenta
ac commenta patetfacere; id enimvero, quan-
tum exilitati meæ fas fuit, præstare conatus
sum, rerum earumdem mendaes scriptores
rejiciendo, sincerissima in medium producta
veritatis luce, qua falsitatis tenebræ dispelle-
rentur.

Quam quidem veritatis lucem ut purissi-
mam exhiberem, non modo a probatissimis

¹ In Praefat. in Duodecim Lib. Variarom.

eam curavi mutuare scriptoribus, sed etiam ex originalibus depromere Monumentis, et Vaticanis Regestis, ex arcanais Urbis archivis, et celebrioribus Bibliothecis; præcipue vero, ex conscriptis ad sanctissimum Pontificem Pium Quintum, ejusque Pronepotem, cardinalem Alexandrinum, Epistolis, expiscavi. Ne autem circa haec et alia dubitatio injici ulla posset, passim, ut innui, totidemque verbis ea protuli, libique, amice lector, quodammodo fontes exhibui, ex quibus limpidissimas aquas hausit, ut ex iisdem possis ipse quoque, percipiendæ veritatis siti, studioque tuo, cumulatius uberioriusque satisfacere.

Quod tandem ad hujus Operis attinet editionem, miraberis forte innumeris fere undequaque mendis erroribusque scatere. Verum, si rem benigne perpendes, mecum miraberis potius etiam corruptiorem non evasisse, uti evadere debuisse, cum, nec ei ipse incumberem, nec ullum, qui, qua par erat, sedulitate ei incumberet, habuerim. Quapropter, si Baronio tot subsidiis undequaque suffulto dicere licuit:

*Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum, potiori jure illud mibi Evangelici Paralitici usurpare fas fuit, quod. Hominem nempe non habuerim, cuius auxilio in hanc piscinam descendarem; unde mirandum multo magis sit, non quod ægre descendarem, sed quod, quo-cumque tandem modo, descendarem. Errata non pauca, typographorum quoque oscitantiae et imperitiæ tribuenda non diffiteor; et quoad nomina et cognomina personarum locorumque, si modo hac ratione, modo illa, adnotata reperies; scias, non meo, nec typographorum vitio, sed potius scriptorum varietati tribuendum, qui unum et idem nomen diversimode protulerunt: quod ut exemplo palam fiat, *Auriaccensis*, *Arauxo-nensis*, qui ab aliis *Auriacus*, unus dicitur *Orangiis*. Sic *Andius*, dictus reperitur *Andegavensis*, et sic de aliis, quæ recensere longum esset. Quæ quidem obiter monenda duxi, ut, si quid boni in hoc opere offendas, uni Deo, solique omnium largitori tribuas; erratis vero, pro tua benignitate, clementer indulgeas. Vale.*

IMPRIMATUR

Si videbitur Reverendissimo Patri Sacri Palatii Apostolici Magistro.

N. BACCARIUS,
Episcopus Bojanus. Vicegerens.

APPROBATIONES

Annales Ecclesiasticos, qui auctore Jacobo Laderchio Congregationis Oratorii presbytero, ab anno MDLXVI ad exitum anni MDLXXII procurrunt, cum ego, jussu reverendissimi Sac. Pal. Apost. Magistri, sedula lectione excusserim, nihil in eis, quod orthodoxae doctrinæ, morumque probitati, ac veritati Historiae obversaretur, offendit: sed opus laboriosum quidem, et salebro-issimum, magno autu suscepimus. et feliciori productum successu, uberrimaque profanae et Ecclesiasticae eruditionis affluentia, miro ordine refertum; si publicis inendatur typis, non solum universo Christianorum orbi luculentissimum ornamentum, certo duxerim additrum, sed locupletiorem auctori quoque suo probatissimo, indubia spe, eximiam fore pariturn laudem. Quippe qui inter se veriora hujus emunctæ ætatis judicia æmulatus, eorum gloriam, qui *Annales Ecclesiasticos* jamdudum auspicati fuerant, comparata sibi ingenti veterum monumentorum supellectili, ingestaque impensisori ingenii sui industria, continuationem operis interrupti cæterisque inaceSSI enixiori conatu, aggressus est, ac faventiori numine est prosecutus.

CAROLUS LEOPOLDUS CALCAGNINUS
Sac. Rotor Auditor.

Ecclesiasticos Annales, qui præcipue Sanetissimi Pontificis Pii V erga Christianæ Reipublicæ decorum ac tutamen præclaræ facta deponunt, a Jacobo de Laderchio Congregationis Oratorii presbytero conscriptos, reverendissimo P. Fr. Gregorio Selleri Sac. Pal. Apost. Magistro mandante, perecurri. Demiratus sum usquemodo et demirari prosequar diligentiam, pietatem ac eruditionem, qua auctor in lucem profert, quæ oblivionis tenebris poterant adumbrari. Dum ergo præterita, narrationibus suis, veluti præsentia exhibet, ad earum dignitatem pertinere arbitror, si publici juris fiant, quod in futura sæcula lumen effundant. In Conventu S. Mariæ super Miner-
vam III kalend. Augusti MDCCXXVII.

FR. HIERONYMUS MARIA RENDINA
*Ord. Prædic. Magister, cleri Romani Apostolicus
exinator, Inquisitor Generalis.*

Jussu Reverendissimi P. Fr. Gregorii Selleri, Sac. Palatii Apost. Magistri, studiose legi tomos plures manuscriptos, quibus Jacobus Laderchius presbyter Congregationis Oratorii S. Philippi, prosequens Ecclesiasticos Annales, quorum auctor fuit eminentissimus cardinalis Baronius ejusdem Congregationis alumnus, nunquam satis laudandus, laudabili sane stylo, diligenti methodo, accurataque gestarum rerum narratione Historiam memoria dignam luculentissime enarravit. Sum propterea summopere delectatus in multa magnaque rerum varietate, quas referit exactissime præfatus auctor, paucos annos, eos sciheit, quibus S. Pius V Ecclesiam gubernavit, ad historiam redigens Ecclesiasticam: ibi enim inter alia præcipue oculos eruditorum ponit Vitam magni Pontificis, studia nempe, labores et sollicitudines, plus quam humanas, quibus Sanctissimus Pontifex, multis magnisque tempestatibus Ecclesiae, sibi commisæ, adeo jaetatum naviculam, prudentiæ sua, pietatis, fortitudinis, consilii ac sapientiae remis velisque clavum temuit ac rexit, ne haereticorum, gentium atque principum fluctibus intumescerentibus obrueretur. Miratus itaque sum atque obstupui, considerans virum, annis æque et vivendi genere religiosissimo fatigatum, tot tantaque potuisse meditari, aggredi ac perficere, animo in cunctis et singulis vivacissimo, atque brevi pauorum annorum currieulo, que vix alias, vel ætate florentissimus valuisse tentare. Etenim solis instar, unius Urbis cœlo astitus,

Omnibus omnium aspersit sua lumina terris.

Tacebo Italiam, et indicabo Galliam, Belgiam, Angliam, Daniam, cum cæteris Arctois provinciis Europæis, Germaniam, Poloniam, necnon Ecclesiæ Africæas, et utrinque orbis Indie regna et imperia, legationibus, missionibus, Epistolis, aliisque id genus, aliis ad orthodoxam fidem, veramque religionem ac pietatem excitata, promota inflammataque. Indicabo denique totam Asiam Othomanicam suo nomine repletam, ob ejus immanissimam potentiam, nedum repressam, sed victam, sed fractam, sed pene etiam attritam, in ipsomet insolentissimæ fortunæ culmine, non tam sua, et Hispania, et Veneta classe, quam precibus, et apud Deum meritis propriis insignissima victoria, de Turcis ad Echinadas reportata.

Miratus sum ac obstupui haec interim haeresum

et hæreticorum omnium ingenium, plusquam vipe-reum, et malitiam sane dæmonieam, quæ nedium sa-eras res et Ecclesiasticas pessimum dare ubique anhelat, sed politicas quoque ac humanas susdeque vertere non desistit, ubi seniel coepit nova moliri in extre-mum principum periculum, et populorum excidium. Hæc quippe omnia monstrorum portenta, S. Pio V Pontifice Ecclesiam regente, ex Oeo emersa, in toto fere Christiano orbe debacehari visa sunt. Sed his omnibus nūmī Pontificem invictum, aut vietorem oecurrere miratus est orbis, ad totius S. Ecclesie utilitatem, ab ipsis hostibas quoque laude non mo-dica sibi comparata.

Miratus denique sum ac obstupui infandam no-strorum temporum diversissimam ab illis conditio-nem: tunc enim omnes principes potentesque Catho-liei, Ecclesie filii, ubique gentium, Romani Pontificis clavibus fasces submittebant; ejus jussa sanctiones-que verebantur, aut venerabantur; omnes Academiae Sedis Apostolice oracula, veluti ex ore Dei defini-tiones prolatas suscepienter: nunc enimvero nihil minus auctoritatis habet, quam Romani Pontificis dignitas, cui potestas laica subesse dignatur, mul-tisque in locis, Ecclesiasticae se parenti facere præsumit, ita ut novissima nobis tempora imminere timen-dum non immerito sit, quippe qui videmus nostris oculis et auribus nostris audimus initia illius disses-sionis, quam Apostol. II ad Coloss., cap. II, manife-stissimum futurum fore dicit signum, cum revelan-dus erit filius perditionis, homo peccati: inquit enim diserte Angelicus Docto in dictum caput lect. I. quod discessio, « ab Apostolo indicata, debet intel-ligi a Romano imperio, scilicet a fide Catholica Romanar. Ecclesiar. ». Hanc autem desertam iri ab iis omnibus qui tanquam membra sub suo capite, sub Romano Pontifice sese continere detrectant, non est qui ignoret.

Hæc de causa, quam maxime eupio, ut typis detur hujusmodi opus, quo nullum arbitror in præsentia-rum efficacius, ad inimicorum Sedis Apostolice et Pontificie auctoritatis detractorum inobedientiam, superbiam ac pervicaciam convincendam, confun-dendam, et retundendam, tot argumentis solutione carentibus, quot egregiis factis a nullo negabilibus; non sic enim fuisse arguitur et demonstratur. Ita mihi videtur, salvo sapientiori judicio.

Ego D. AUGUSTINUS ROMANUS DE FLORIBUS
Lector Sac. Theologiar. emeritus,
Abbas S. Romualdi de Urbe,
Vique Ordinis Camaldulensis Procurator Generalis,
Theologicar. Academiar. censor,
Sac. Congregationis Indicis consultor, etc.

Attentione ac solertia, majori qua lieuit, nec sine peculiari animi mei voluptate, reverendissimo P. Fr. Gregorio Selleri, S. P. Apost. Magistro præcipiente, percurri, quæ vir præstantissimus et reverendissimus P. Jacobus de Laderchio, Congregationis Oratorii Urbis ECCLESIASTICORUM ANNALIUM continuator, trdecim integris Voluminibus MSS. docto accu-ratoque exaravit calamo, ea enarrans, quæ ab anno sexagesimo sexto, usque ad septuagesimum secun-dum saeculi decimi sexti, toto videlicet Pontificatu S. Pii V et anno primo Gregorii XIII memorabilia in Dei Ecclesia acciderunt. Ad ea autem avidius per-

currenda, præter alia permulta, me mirum in modum extimulabat id, quod in Historia decet esse præcipuum, nempe veritas, et sinceritas, quam certe maximam deprehendam. Nam gesta fere omnia, quæ ab auctore describuntur, non tam suis, quam præfa-torum Summorum Pontificium, aliorumque supremo-rum principum, aut probatissimorum auctorum ver-bis, et quidem ex ipsis Bullarum, Brevium, seu Epistolarum originalibus fideliiter transcriptis, ex-pressa conspicuntur. Curandum propterea censeo et exopto, ut, servatis alias servandis, quantocius prædicta Volumina, ad communem publicamque utilita-tem prælo tradantur. Ex Collegio S. Pauli ad Arenu-lam Urbis, die XVI Junii MDCCXXV.

Fr. PAULUS LOMBARDINI
*Ex-Generalis Tertiæ Ordinis S. Francisci,
et Theologicæ Academie Urbis censor.*

Id ipsum censeo et exopto, post accuratam, ex mandato Reverendissimi P. Fr. Gregorii Selleri S. P. Apost. Magistri, eorumdem Voluminum expensionem. Ex Collegio S. Bartholomæi in Insula, Kalendis Augusti MDCCXXV.

Ego FR. ANTONIUS A MAZARIA
Ord. Min. lector Jubilatus, et Sac. Congregatio-num Rituum et Indicis consultor manu propria.

Cum plerique viri, doctrina ac pietate conspieni, et reverendissimo P. Saeri Apostolici Palatii Magistro probatissimi, post accuratum examen, promeritis laudibus prosecuti essent, ac luce publica dignissi-mam censuerint, ANNALIUM ECCLESIASTICORUM Continuationem, S. Pii V Pontificatum completen-tum, a religiosissimo doctissimoque P. Jacobo de La-derchio Congregationis Oratorii presbytero concinna-tam; in eamdem quoque sententiam, propria sub-scriptione, anno proxime præterito consignatam, me venisse memini; omnium quidem insimus; sed qui tarditatem ingenii mei vigilantioris ac forte morosio-ris examinis diligentia supplere curavi. Eam quippe, non fidei tantum orthodoxæ morumque doctrinæ, per omnia consonam deprehendi; verum etiam sin-ceris ubique nixam documentis, ad constabiliendam veritatem factorum, per novatores, aliasque illis faventes obtenebratam, omnino idoneis et cognitu necessariis. Persto autem in eadem sententia; cum nihil sit adeo, cur ab ea vel latum unguem discedere ausim, ut gravate admodum feram diurnam istam, undeumque ortam, dormitionem typographi. Sic censui, iterumque censeo, meliore judicio salvo. Romæ, ex Collegio S. Bartholomæi in Insula, nonis Septembris MDCCXXVI.

FR. ANTONIUS A MAZARIA
Ord. Minorum revisor deputatus.

Ecclesiasticae Historiae Continuationem, a Jacobo de Laderchio, Congregationis Oratorii Presbyt. con-scriptam, jubente reverendissimo P. Fr. Gregorii Selleri S. P. Apost. magistro, ea animi voluptate per-legi, quæ opus aliquod suis omnibus numeris absolu-tum historiæ cupidus percurrere consuevit. Enim vero, quid in illa non serium, non amœnum, non jucundum denique ac suave? Profecto si materiam aspexero, oecurrunt oculis S. Pii V Pontificis gesta,

talibus monumentis referta, ut eminentia doctrinæ, sanctitas vitæ, rerumque gerendarum peritia, ita inter se de primatu contendant, quod tandem simul sociata, optimi Pontificis ac principis ideam videantur exhibere. Si scribentis mentem ac seopum, ita omnia disposita invenio, ut nec plus aequo Ecclesiastice potestatis fines amplificet, nec justo minus sæcularis jurisdictionis terminos contrahat. Sed singula limitibus suis ita servat inclusa, ut inter pietatis et justitiae tantum confinia permittantur spatiari. Si stylum demique et elegantiam sermonis, quanta illi dignitas, quanta venustas! Prodeat igitur in lucem opus istud in nominis auctoris illius, in orbis universi decus, fulcimentum, emolumentum. Romæ, ex Collegio SS. Vincentii et Anastasii, XII kal. Junii MDCCXXV.

LEO BARTOLOTTI
*Sacrae Theologie Lector, et Clericorum
Minorum Provincialis.*

Marcus Antonius Muretus, vir eloquentia et multiplici eruditione clarissimus, in funere Pii V Pontificis Maximi, paucis ante annis, Sanctorum fastis adscripti, Orationem habiturus, ita pessimum putavit: «*Jam quasi thesaurum quendam rerum pulcherrimarum ac pretiosissimarum aperiens, spectandumque proponens evolam et explicabo vera illa et divina bona, que semper illum bonis amabilem, improbis formidabilem, utrisque admirabilem reddiderunt.*». At nequii profecto Muretus brevi temporis spatio, concisaque oratione, quæ animo conceperat, verbisque sponderat, ut par erat, disserendo, fidem suam liberare, sed capita quædam attigisse et delibasse contentus, alteri ad eurrentum lampada tradidit.

Excepit ergo Jacobus de Laderchio, et improbo labore acrique judicio, pene omni Bibliotheca excussa, pluribusque detectis Veterum monumentis, quæ carie et squalore obsita in tenebris latitabant, et multorum diligentiam eluserant, pulcherrimam omnibusque numeris absolutam, Ecclesiasticam contexit Historiam, S. Pii Quinti Pontificatum completem, rebusque ab illo præclarissime gestis, suis quibusque annis accurate admodum consignatis, Acatholicorum calumniis et erimationibus detectis, penitusque profligatis; more majorum, qui jussu S. Philippi Nerii, a Christo nato S. Pii Quinti temporibus tenuis, magno orbis bono, et Catholice religionis gloria ANNALES ECCLESIASTICOS conserpserunt.

Hæc porro Laderchii Ecclesiastica Historia, ceu tabula affabre pœta coloribus, et locata bono in lumine, graphicæ, luculentaque oratione descriptum exhibit Pium Pontificem Maximum, modo principis personam subeuntem, modo, ut summum Ecclesiæ hierarcham deceat, sacra divinaque impigerrime curantem; utrobique eosque politicarum et Christianarum virtutum choro stipatum, ut jure omnibus et in omnibus admirabilem dixeris. Animi magnitudine ac vigore omnia Christiana orbis regna complexum, negotiis illorum extricandis, maxime Christianam pietatem concernentibus, se superimpendendo, felicem exitum invenisse, seu bella hostium Ecclesiæ repellent, seu ultro inferenda putarent. Atque hinc tanta rerum copia et producendi sermonis orta necessitas, ut nonnisi Historiæ eorum temporum magna jactura omitti potuissent.

Propterea, quoniam hos Annales, ex mandato reverendissimi P. Fr. Gregorii Selleri, Sac. Pal. Apost. Magistri, legenti mihi nihil omnino occurrit expungendum, titulo quod bonis moribus aduersetur aut fidei dogmatibus dissonum sit; ego dignissimos judico, ut praelo quantoctius committantur, publicique juris fiant. Neque in hoc video ullum agi Laderchii negotium etsi magnos illum labores exhaustisse in his conserbendis diffiteri non possim, sed Ecclesiæ potissimum Romane interesse sentio, gesta, quæ ignorabantur hujus S. Pontificis publicari, intelligens pios inde plurimum aedificationis capturos; heterodoxis vero et improbis in confusionem cessuros. Ita videbatur sub censura, etc. Ex Conventu S. Francisci ad Ripam Tyberis, die xxv Julii MDCCXXV.

FR. HIERONYMUS DE MONTE FORTINO
Sac. Theologie Lector emeritus.

Annales Ecclesiasticos, de anno MDLXVI ad annum MDLXXII a reverendissimo Jacobo de Laderchio Congregationis Oratorii S. Philippi Nerii Romæ, ingenti studio elaboratos, ab universo litterario orbe, concupiscenti animo anhelatos, ab ipsa Ecclesia diu desideratos, pervadere tandem mihi concessum fuit. Quantam inde mentis juventutatem, animi hilaritatem et delectationem perceperim, verbis explicare haud valeo. Quamvis siquidem pluribus in operibus auctoris ingenium simul cum pietate, eruditione et doctrina pollens fuerim demiratus: hisce tamen in Annalibus, levatum se supra se conspexi quandoquidem, cum styli elegantia solertiam bonam, rectum ordinem, ac optimam methodum, cum gestorum multitudine, et rerum selectione, claritatem simul et brevitatem non modicam adauxit; uno verbo dicam, suorum prædecessorum vestigia adamussim prosequens, dubio procul falsitatum *colligit zizania et alligavit in fasciculos ad comburendum*: Veritatis autem triticum congregavit in horreum Christi. Quapropter, cum, reverendissimo Sac. Palatii Apostolici Magistro mandante, studiose illos revolverim, et quidquid, vel bonis moribus, vel sacris fidei dogmatibus aduersatur, in illis non deprehenderim, imo favoreabile omne repererim; in votis sum ut publico lumine fruantur. Dabat Romæ, die xxvi Februarii MDCCXXV.

FR. LEO A. S. FELICE
*Carmelita discalceatus, Sacrari.
Congregationum Indicis et Rituum consultor.*

Ecclesiasticos Annales, auctore Jacobo de Laderchio, Congregationis Oratorii presbytero, reverendissimo P. Fr. Gregorio Selleri Sac. Palatii Apostolici magistro mandante, non parva animi oblectatione perlegi. Vestigia doctissimorum prædecessorum ejusdem Congregationis imitatus, diu laboravit auctor, ut secereret pretiosum a vili, verum a falso, et ad Reipublicæ Catholicae utilitatem, et eruditorum juventutem, opus a pluribus exoptatum proferret. In varietate eventuum demonstranda, non varius et inconstans reperitur, sed firmus in amplexu veritatis. Non multus in verbis; Magnus autem in rebus, prolixitatem devitans, dum brevis esse vult, obscurus non fit; sed claritatem brevitati adjungens, paucis multa complectitur. Quare, cum nihil bonis moribus, aut nostræ fidei dogmatibus dissonum continet opus, si lector non lividis oculis aspicerit, juxta votum,

erit delectatio jngiter adhaerens veritati. Dabam in
Gollegio S. Paneratii extra et juxta Urbem, die **xxv** Ja-
nuarii **MDCXXV**.

FR. MAURUS AB ANNUNTIATIONE
*Carmelita exalcatus, Controversiarum
Lector.*

Diu tandem desideratum, opus continuationis His-
toriae Ecclesiastice de anno **MDCXVI** ad annum **MDCXXI**,
auctore Jacobo de Laderchio Faventino, Congregati-
onis Sancti Philippi Nerii de Urbe, ego infrascriptus
principiente reverendissimo P. Fr. Gregorio Selleri,
S. P. Apost. magistro, attente legi et pervolvi, at-
que singulari doctrina, ordine et methodo elabora-
tum reperi. In eo enim gesta Summorum Pontificum
S. Pii V ac nonnulla Gregorii XIII exenta styli ele-
gantia, et compendiosa brevitate, tuerenter ac ner-
vose referuntur, ut que aut in aliis scriptoribus
desint, vel ob defectum notitiarum omissa sint, sive

asserantur, quae sanctitatem tanti Summi Pontificis
Pii V obnubilant: ab eo, ex certis ac indubius fontibus
eruta habeantur, et respective tot monumentorum
rationumque densitate rejiciuntur, ut nullus vix hue-
usque alias eruditus ita peragere exegitarit. Quam-
obrem, cum eidem operi apprime congruat S. Gre-
gorii Nazianzeni elogium ad Nicolaum: « Historiam
videlicet hanc, conglobatam quādam et coacervatam
Sapientiam esse, hominumque multorum mentem in
unum collectam », nihilque in eo sit omnino non
pium, nihil alienum a mente Ecclesiae Catholicæ,
Apostolicæ, Romanae, ac nihil non redolens insignem
ipsius auctoris eruditionem pari cum pietate conjunc-
tam, dignissimum censeo, quod in omnes Christianas
regiones vulgetur, ad Dei gloriam, S. Rom. Ecclesiæ
exaltationem, publicanque utilitatem. Romæ,
die vii Aprilis **MDCXXV**.

ANTONIUS FLAVIUS DE SANCTIS
Advocatus.

IMPRIMATUR

Fr. Gregorius Selleri, Ordinis Predicatorum, Sacri Palatii Apostolici Magister.

Te Deiparam virginem, ex sterilibus annosisque parentibus Joachim et Anna, voto
concepto, genitam in templo præsentatam, ibique usque ad nuptias cum Jo-
seph Virgine, maturæque ætatis viro, commoratam. Quæ ab Angelo annuntiata, sin-
gulari tuo assensu, mundo succurristi perditæ; sponsoque tuo comite, ad Elisabetham
visitandam te contulisti: ac in Bethlem, absque ulla prorsus naturali sorde genito Salva-
tore, eum in presepio, in medio duorum animalium, bovis videlicet et asini humiliter
reclinasti; ac a tribus Magis regibus, stella due cognitum et adoratum conspexisti. A
quo deinde baptizata, post ipsius passionem, prima omnium, cum ex morte resurrexisset,
visitata fuisti. Quæ demum ubi jam ad Patrem ille ascendisset, Hierosolymis mortua,
et in Valle Gethsemane sepulta, gloriosa resurrexisti, et una cum corpore ad Cœlos as-
sumpta, et super Angelorum choros exaltata: in utraque Ecclesia, solemnitatibus, præ-
cipuoque cultu, ut decuit, semper ab initio usque ad nostra hæc tempora, prosecuta es.
Te (inquam) Matrem misericordiae, Sedem Sapientiae, quæ cunctas hæreses sola intere-
misti in universo mundo, omnium tuorum abjectissimus servus, qui præfata omnia de te
sincero corde credit, et voce libera confitetur, humiliter exorat et deprecatur, ut in tanto
hoc opere suscipiendo, sis ei adjutrix, præsidium et virtus, ne oneri succumbat, ac quid-
quam hoc in tomo editum est, ad majorem sit Omnipotentis Dei, tui, et sanctæ Catholicæ
Romanae Ecclesiæ gloriam. In nomine siquidem tuo, sic incipit.

SUMMARIUM

TOMI XXXV

MDLXVI

1-11. Pii V electio divinitus et facta et præcognita. 12-15. Quæ munia Pius obierit ante adeptum Pontificatum. 16-20. Severioris ingenii habetur non in homines, sed in vitia. 21-27. Ad probam et sanctam vitæ institutionem se suosque rite componit. 28-30. Cardinates ad integritatem et gravitatem hortatur, et quosdam tollit abusus. 31-33. Nepotem invitus cardinali creat, et per paucis illum honestat redditibus. 34-38. Cavet ne consanguinei opulentiores evadant, et vetat ne bona Ecclesiastica distrahanter. 39. Severe increpat cardinales de futuri Pontificis electione agentes. 40,41. Cardinalium titulos auget, et novas instituit regulas, quibus ad strictum sacrum Collegium procedere debeat in electione Pontificum. 42. Integritati cardinalium in judicis ferendis providet. 43,44. Nonnisi probatissimis confert dignitatem episcopalem, et supprimit munera oecasione pallii oblata. 45-51. Episcopos et obtinentes beneficia quibus animarum cura annexa est ad residentiam cogit. 52,53. Concilii Tridentini deereta ubique observari jubet. 54-56. Litteras gratulatorias de sua electione acepit. 57,58. Pro reformatione cleri, imprimis Romani, sanctiones edit. 59. Decernit Constitutiones de beneficiis juxta mentem Concilii Tridentini. 60,61. Missas vespertinis horis, aut ritu non proprio, celebrari prohibet. 62,68. Ecclesiarum præcipit visitationem, sicut et decentiam cultus et aedificiorum sacrorum. 69,70. Urget constructionem Ecclesiae S. Mariæ in Thermis Dioctetiani. 71. Mira Pontifice pietas in sacris celebrandis. 72,73. Constitutio contra Simoniacos. 74-81. Regulares utriusque sexus ad puriorem vita normam redigit. 82-87. Profanatores, blasphemos et Sodomitas insequitur, et mere trices expellit. 88,89. Deereta de matrimonialibus dispensationibus. 90-92. Cauponas frequentari et ludos exerceri vetat, et medicis dat gravissima monita. 93-105. Zelo fidei accensus haereses profigat, præsertim inquisitionis ministerio. 106-112. Judæorum conversioni providet, et eatechumenorum domum instaurat. 113-116. Judices ad integritatem revocat. 117-121. Cohibet avaritiam famulorum cardinalibus inservientium, et exstimulat ineuriam notariorum. 122-127. Comprimit audaciam scelerorum hominum. 128,129. Severiora prædecessorum in sontes decreta clementer mitigat. 130-140. Carafarum causa denuo judiciali disceptationi subjicitur, et eorum jura restituuntur sine alterius damno. 141-144. Piratarum flagitia coeret, infelicibus naufragis consulit, et fidei captivorum providet. 145. Ornat præclaro privilegio conservatores Urbis. 146. Vix creatus Pontifex bonos gaudio, improbos terrore replet. 147,148. Subvenit civium incolumenti et pauperum necessitatibus. 149-150. Annonæ ubertatem et facilitatem procurat per sanctiones sapientissimas. 157,158. Spiritualia euneta per se gerit; temporalia cardinalibus tractanda dimittit, et principem se vere ostendit eximum. 159-160. Tureæ astu sibi vindicant insulam Chio. 161-164. Ex Justinianorum familia nounulli martyrio coronantur, nonnulli pretio redempti in Italiam reducuntur. 165,166. De vigilantia Pontifice in tuendis oris maritimis præmonitus Turea ad sua revertitur. 167-169. Contra Turcas Pius classem instruit et Christianas oras muniri studet. 170-181. Pontificis zelo et sumptibus optime instructa Melita. 182,183. Salernitanus archiepiscopus corripitur quod eonecilium provinciale cogere neglexerit. 184-189. In Neapolitano regno dissidia propter placitum regium quod vocant *Ezequatur: Aetna eruptio horrenda.* 190-193. Nubila que inter Pontifice et Venetos oritura apparebant cito et facile dissipantur. 194-196. Pius eomponit dissidia exorta inter Venetos ac Ferrariae dueem, neenon inter Florentinos et Lueenses. 197-200. Abrogantur privilegia Mantuano duci concessa. 201. Lis mota inter Finalis incolas et eorum dueem in imperiale forum transfertur. 202-208. Helvetiis Catholicis Pontifex concedit ut eorum pueri, qui sacerdotale munus ambiverint in Seminariis rite institutis erudiantur. 209-214. Caroli Borromæi zelus in administranda Ecclesia Mediolanensi. 215. Vidæ episopi et poetæ obitus. 216-218. Maximiliano imperatori recusat præstare subsidia contra Tureas Pontifex, quod in comitiis Augustanis permiserit deliberare de rebus ad fidem pertinentibus. 219-221. Commendono e Polonia redeunti mandat Pius ut ad comitia Augustana se

conferat. 222-225. Litterae Pontificis admonitoriae tum ad imperatorem, tum ad singulos principes et episcopos tum ad ipsum conventum Augustanum. 226-228. In comitiis Augustanis capita proposita. 229-231. Num et in quo casu Commendonus nomine Pontificis eorum conventu Augustano protestationem edere jussus fuerit. 232-235. Pio proponuntur theologorum sententiae, tum quoad confirmationem recessus anni MDLV, tum quo ad protestationem in comitiis Augustanis faciendam. 236,237. Inter varias et oppositas theologorum sententias aneeps Pontifex cuncta dimittit prudentia Commendoni. 243,244. Mira Commendoni solertia in rebus agendis et difficultatibus expediendis. 245-250. Refelluntur Thuani commenta circa gesta in comitiis. 251-257. Hortante Commendono, reformationi cleri Germani insistit Pontifex. 258,259. De quadam Iudi magistro ejiciendo seribit Pontifex ad archiducem Austriae. 260. Episcopo Pataviensi datur mandatum exturbandi canonieum haereticum. 261,262. Curiensis episcopus Pontificie suas aerumnas pandit. 263-266. De Frisingensis Ecclesiae administratione filio dueis Bavariae concedenda rogatus Pontifex rem primum in longum prudenter protrahit, et denum ad optatum finem ducit. 267-271. Electus Coloniensis professionem filei edere detrectat. 272. Praecalarum de cardinali Augustano testimonium a duce Bavariae prolatum. 273-278. Qua mensura et quibus conditionibus Pius Maximiliano subsidia promiserit in bello contra Tureas. 279,280. Pro sua quisque parte imperator et Turea se accingunt ad bellum ineundum. 281,282. Joannis Transylvanae principis perfidia. 283. Decreta Concilii Tridentini in Hungaria promulgare curat Pontifex. 284-287. Swendii et comitis Salvensis praeclara contra Tureas facinora. 288-291. Divina clementia imploratur. 292,293. Singularis in publicis supplicationibus Pontificis pietas, et in sanandis aegrotis mira virtus. 294-299. Multis licet copiis fretus, sustinere potius quam inferre bellum Maximilianus decernit, et suo quidem detrimento. 300-304. Solymani obitus diu suis tectus, et Christianis non satis, ut debuisset, fructuosus. 305,306. Pontificis mærorem solantur strenua archiducum facinora. 307,308. Succedit Solymano Selimus filius, animi praestantia dissimilis patri, sed æque ac ille Christianis infensus. 309,310. In belli societatem contra Tureas Galliae et Hispaniae reges adfluecere nitiuntur Pontifex. 311. Torpement Maximilianum Pius, interveniente imperatricis auctoritate, cogitur exstimumare. 312,313. Nihil omnino negligit Pius in sociali fidere ineundo. 314-316. Calamitatibus undique pressus Maximilianus ad meliora revertitur. 317,318. Caesaris sorores ad Pium mittunt litteras eximiis pietatis sensibus refertas, et societatis Jesu laudatorias. 319. Danica classis procellarum vi disjecta. 320-338. In Poloniæ regno Lutherani et Calvinistæ cæteros heterodoxos ejicere tentant ut facilius dominentur; sed et ipsi aut se abscondere, aut alio demigrare coguntur. 339-342. Simulato religionis zelo, Gnesnensis archiepiscopus Pium decipere tentat, sed illius frans per Hosium detegitur. 343,344. Ad Hosium mittitur Catechismus Romanus in Polonicam linguam vertendus. 344. Pius palatinum Columensem in fide Catholica confirmat. 345-349. Episcopatus Sambianensis et Pomesaniensis inique suppressi, sed pejori modo restituti. 350-355. Elisabetha Angliae regina Mariam Scotiæ reginam invisam habet, et fit artifex omnium conjurationum adversus eam. 356. Marie nuptiæ cum Darlaœ. 357-363. Qualis reipsa fuerit Riccius ille qui occisus est. 364. Maria cum marito Dumblacum fugit. 365. Edimburgum Maria reversa parit filium, cuius e sacro fonte suscipiendo gratia Elisabetha comitem Bedfordiae in Scotiam mittit. 366-370. Mariam commendat Pontifex principibus Catholicis, et eam litteris atque subsidiis fovet. 371-373. Pius Laureum episcopum Montisregalis in Scotiam mittere decernit. 374-376. Maria Pontifici gratias agit, nuntiatque suum filium ritu Catholico fuisse baptizatum. 377-385. Ritualium Anglicorum compendiosa historia: cuiusnam valoris sint ordinationes Anglicanæ. 386-389. Impium et ineptum decretum Parlamenti Angliae de ordinationibus. 390. Elisabetha regina nec virgo nec nupta. 391,392. Joanna Navarra regina in Bearniæ se recipit. 393-397. Colloquium Parisiense utilitatem Catholicis, perniciem haereticis afferens. 398-400. Divina vindicta in hostes omnipotentiae Dei. 401,402. Lauduni celeberrimum sanctissimæ Eucharistiae miraculum. 402-405. Navarrae regina edicto Catholicam religionem eliminat. 406-409. Pius Bearniæ jus in regem Hispanie transferre minatur, ni Joanna resipiscat. 410-413. Instigante Navarrae regina, motus seditionis Apameæ, Tolosæ et Lugduni. 414-416. Fraudes Auriacensis a Pio deteguntur. 417-420. Graves ad Pontificem de cardinali Armeniaco accusationes deferuntur, quæ mox, interveniente Sadoletto, diluvuntur. 421-423. Pontifex per nuntium incitat regem ut haereticos per Gallias sievientes acriter insecatetur, et reginam matrem præmonet de infelici suarum artium exitu. 424-427. Latam a prædecessore sententiam contra septem Gallie episcopos Pius V promulgat. 428-429. Gratianopolitanum episcopum erga haereticos procliviorum graviter perstringit Pontifex. 430,431. Odetus Castilioneus prohibetur incedere habitu cardinalitio in aula gallicana. 431-435. Decretorum Tridentinorum executionem in Gallia urget Pontifex. 436. Galliæ regina de haeresi suspecta. 437. Caroli Molinæ improba scripta. 438. Nostradamus Saloni in Provincia moritur. 439-451. Inopportuna Inquisitionis Hispaniae introductio in Belgium suscitat inter nobiles conjurationem, quæ minacibus edicti, gubernatrix comprimere tentat. 452-464. In pluribus Belgii urbibus, Antverpiæ præsentim, tumultus, caedes, et saecorum direptio. 465-470. Pius nuntium cum litteris ad Belgas mittit, ut in viam rectam eos reducat. 471-474. Re li Hispano paterne mandat Pontifex ut in Belgium se conferat, sed rex Belgicum iter aggredi detrectat. 475,476. A Pio petit subsida Margarita Parmensis. 477-481. Ex mutuo consensu Pontificis et regis, Hispania ab haeresi et morum perversione præservatur. 482-487. In causa archiepiscopi Toletani, de haeresi postulati, zelus Pontificis et pietas regis Catholicæ eluent. 488-491. Ad Synodos provinciales Hispaniae commonitoria Pontificis Epistola quæ a præsulibus summa cum religione excipitur. 492-496. Vigilantia Pontificis Hispania et Iberia ab innumeris malis immunes sunt. 497-499. Hortatur Pius Portugallie regem ut ducat uxorem. 500-506. Concilii Tridentini decreta mittit Pontifex ad omnes Ecclesiæ Iudiarum, tum Orientalium, tum Occidentalium. 507. Catechismus Romanus, auspice Pio V, in lucem prodit.

MDLXVII.

1.2. Pius compellit ad residentiam tum episcopos, tum parochos. 2-40. Decreta de collatione, resignatione et administratione beneficiorum. 41-43. Celeberrima Constitutio de non alienandis sive infundandis urbibus

aliisque Romanæ Ecclesiæ locis. 14, 15. Omnia præsentationis jura a prædecessore concessa Pius revocat, unde principum querelæ. 16-23. In litteris ad singulos principes directis, sicut et in agendi modo, simul eluent prudentia, comitas, liberalitas et animi fortitudo Pontifex. 24,25. Pius insectatur avaritiam, conæssiones et turpes in largiendis indulgentiæ quæstus. 26, 27. Revocat privilegia militiæ S. Lazari Hierosolymitani et attribuit spolia Cistereensium mortuorum suis ipsorum conventibus. 28. Lanificium in Urbem inducit. 29. Ornamentis mulierum modum imponit. 30. Providet magistratum integratam. 31. Cruenta vel turpia vettat spectacula. 32-34. Constitutiones de Mendicantibus. 35, 36. Lis inter Pontificem et Jesuitas. 37. De vestitu clericorum nova mandata. 38-54. Carnesechius, hæreticus convictus, Romam Florentia adducitur, capite pletitur et post mortem comburitur. 55-58. Cosmus et Statius improbe ab hæretieis insimulati. 59-62. Hebraeorum fraudes et molimina comprimuntur. 63-69. Pius dolet injuriam jurisdictioni Ecclesiæ illatam in regno Neapolitano, sub prætextu placiti regii, quod vocant *Exequatur*. 70. Sanguinis pluvia et solis eclipsis in oppido regni Neapolitani. 71-73. Causa litis inter senatum et archiepiscopum Mediolanensem Romam evocatur. 74. Agitur de reformatione Ordinis Humiliatorum. 75. Carolus Borromæus visitat partem suæ diœesis sub Helvetiis constitutam. 76-79. Metu Tureici periculi impulsus Pontifex undeque subsidia studet impertiri Melitensibus, et summus Ordinis magister ipse prospicit insulæ saluti. 80-82. Veneta respublica sibi ipsi timet, et ab irruentibus fluminibus magna patitur damna. 83-86. Gemenses ab intestinis et externis difficultatibus eximuntur. 87,88. Casalensium seditiones finem habent, et Cosmi Etruria ducis principatus vires aequirit. 89. Ursinus, Pitiliani comes, Romam adducitur, et compellitur errores abjurare. 90,91. Anxii Helvetii de transitu Hispanorum in Belgum migrantium. 92,93. Albani ducis in Belgium itinerarium. 94,95. Ducissæ Parmensis præclara facinora. 96. Cameracensis archiepiscopus Pio urgenti receptionem Concilii Tridentini opponit indultum exemptionis capitulo eonecessum et ab ipsomet juratum. 97. Holtandia tota veræ religioni restituta. 98. Hermannus, seditionum et saerilegiorum auctor, miraeulo nec teritus, nec conversus. 99,100. Alia miracula contra Calvinistarum perfidiam edita. 101,102. Solas Baptismi ceremonias præteritas esse supplendas, non Baptismum iterandum, constat ex hujus ævi